Дело № 1-114/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 11 мая 2018 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области в составе председательствующего судьи Буланой А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Прокопьевска Пьянковой И.И.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Горячевой Д.Ю.

при секретаре Третьяковой Е.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 11 часов 17 минут 23.01.2018 до 12 часов 00 минут 24.01.2018 умышленно, с целью получения выгоды от незаконного сбыта наркотического средства в виде оплаты за его сбыт, осознавая общественную опасность своих действий, совершил незаконный сбыт наркотического средства - вещества массой не менее 0,322г., содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в несколько приемов, объединенных единым умыслом на сбыт всего наркотического средства, а именно:

23.01.2018 в 11 часов 17 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством телефонной связи с номера абонента № сообщил ФИО3 ФИО2 ФИО10 на абонентский №, «QIWI Кошелек», зарегистрированный на номер (№), на который необходимо отправить денежные средства в счет оплаты наркотического средства, после чего ФИО2 ФИО11 посредством платежного терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес> отправил на «QIWI Кошелек», зарегистрированный на № деньги в сумме 2500 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. ФИО1 получив денежные средства в размере 2500 рублей посредством телефонной связи сообщил ФИО5А.О. ранее организованную им закладку наркотического средства - урну, установленную при входе в магазин «Дим» расположенный по 

<

адрес>. 23.01.2018 около 12 часов 00 минут ФИО2 Р.Г.А. забрал сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,080г., из указанного места. Часть вещества ФИО2 Р.Г.А.О. употребил сам, а оставшаяся часть – один полиэтиленовый отрезок завязанный узлом с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,080г. была изъята сотрудниками транспортной полиции в ходе личного досмотра 24.01.2018 в 09 часов 35 минут в дежурной комнате ЛОП на ст.Прокопьевск, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 24.01.2018 в 11 часов 29 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», посредством телефонной связи с номера абонента № сообщил ФИО5А. на абонентский №, «QIWI кошелек», зарегистрированный на №, на который необходимо отправить денежные средства в счет оплаты наркотического средства, после чего ФИО2 Р.Г.А. посредством платежного терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес> отправил на «QIWI Кошелек», зарегистрированный на № деньги в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. ФИО1 получив денежные средства в размере 1000 рублей посредством телефонной связи сообщил ФИО15 ранее организованную им закладку наркотического средства - на снежном покрове около урны, установленной при входе в магазин по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут ФИО2 ФИО16 забрал сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,242г., из указанного места и передал сотрудникам полиции. После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства.

Кроме того, ФИО1 в середине января 2018 года в дневное время, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, около здания «шиномонтажа», расположенного по адресу: 

<

адрес> у неустановленного лица незаконно приобрел два полиэтиленовых отрезка завязанных узлом каждый с веществом, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) общей массой 0,635г., оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года «Об Утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и размер которого согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, ст.228, ст.229 и ст.229 - Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным. Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой 0,635г. упакованное в два полиэтиленовых отрезка перевязанные узлом каждый массой по 0,347г. и 0,288г., ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе в кармане джинсов передвигаясь по улицам г.Прокопьевска Кемеровской области до задержания сотрудниками полиции 24 января 2018 года на парковочной площадке напротив 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъятия сотрудниками полиции в дежурной комнате ЛОП на ст.Прокопьевск, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 24 января 2018 года в 13 часов 05 минут, где преступные действия ФИО1 были пресечены, после чего у него не было реальной возможности продолжить свои преступные действия, связанные с незаконным хранением наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и при его участии, осознает характер и последствия такого ходатайства. 

Защитник Горячева Д.Ю. поддержала позицию подсудимого о применении особого порядка и постановления приговора в отношении ФИО1, как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель Пьянкова И.И., поддерживая представление заместителя транспортного прокурора Беловской транспортной прокуратуры о рассмотрении дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердила, что подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению других соучастников преступлений по данному уголовному делу путем дачи полных и правдивых показаний в период всего предварительного следствия.

Суд, выслушав стороны, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как условия, предусмотренные ч. 1, 2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Согласно материалам дела 08.02.2018 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1. Порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден. Заместителем Беловского транспортного прокурора внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ. Государственный обвинитель поддержала представление заместителя транспортного прокурора. Подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, после консультации с защитником и при его участии, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, подсудимый ФИО1 при его допросах сообщил все известные обстоятельства совершения им преступлений, давал показания в отношении сбытчика наркотического средства, назвал его имя, описал внешность, принимал участие во всех необходимых следственных действиях, в том числе при проверке показаний на месте. Сведениями о том, что ФИО1 были представлены ложные сведения или сокрыты от следователя либо прокурора иные существенные обстоятельства, суд не располагает.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Кроме того, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Суд считает, что действиям ФИО1 органом предварительного следствия дана верная юридическая оценка, и его действия подлежат квалификации по событию в период времени с 23.01.2018 по 24.01.2018 по ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства, по событию в середине января 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению других соучастников преступлений, положительную характеристику по месту жительства, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, а также исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ (восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений), суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимому по каждому из преступлений суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, регламентирующие правила назначения наказания лицу, в отношении которого заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, поэтому наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. Отбывать наказание ФИО1 надлежит в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории данного преступления.

Назначение дополнительного наказания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 11 мая 2017 года. Зачесть в срок наказания период содержания под стражей по данному делу с 25.01.2018 года по 10.05.2018года. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), массой 0,040г.; бумажный конверт с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), массой 0,335г.; бумажный конверт с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), массой 0,062г.; пустой бумажный конверт, в котором был упакован ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1; пустой бумажный конверт, в котором был упакован контрольный ватный тампон и пустой бумажный конверт, в котором были упакованы срезы ногтевых пластин ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Белово уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство: пластиковую карту Сбербанка России VISA №, 

<

данные изъяты> хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Белово возвратить по принадлежности ФИО8

Вещественные доказательства: квитанцию терминала QIWI (КИВИ) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию терминала QIWI (КИВИ) от 24.01.2018 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: информацию о соединениях между абонентами ФИО13 и ФИО1, информацию о движениях денежных средств по карте Сбербанка России VISA №, 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером № и мобильный телефон «Nokia» 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером № оставить по принадлежности у свидетеля ФИО5

Вещественные доказательства: мобильный телефон «iPhone» в корпусе белого цвета с сим-картой оператора «Теле-2» и первичную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Белово вернуть по принадлежности ФИО1 через уполномоченное им лицо.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Буланая